Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Publicas Sobre Drogas – SISMUD

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas

DATA:  22 de dezembro de 2017
HORA: 09 HS
LOCAL:  : SEMPLA – Sempla Secretaria de Planejamento Municipal. Rua Dr. Everton Dantas Cortês, 1432 - Tirol,
Natal - RN, 59020-620

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, foi realizada a

oitava  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Políticas  Públicas  sobre  drogas  -

COMUD,  convocada  pelo  presidente  João  Paulo  Mendes  Sales,  com  a  participação  dos

seguintes integrantes do Colegiado Pleno e convidados presentes:

MEMBROS DO COMUD

NOME Representantes

Ausente Secretaria Municipal de Governo – SMG

Ausente Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Ausente Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social –
SEMTAS

Ausente Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL

João Paulo Mendes Sales Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa social –
SEMDES

Ausente Secretaria Municipal de Educação – SME

Ausente Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Joana de Oliveira Guerra Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA

Jandira Borges de Oliveira Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres – SEMUL

Ausente Observatório da População Infanto Juvenil em Contexto de
Violência – OBJUVI

Ana Carolina Vidal Matos Associação Brasileira de Redução de Danos – ABORDA

Ausente Plataforma Brasileira de Políticas e Drogas – PBPD

Ausenta
Associação Potiguar dos Familiares, Amigos e Usuários dos
Serviços de Saúde Mental – PLURAL

Ausente Coletivo Antiproibicionista Cannabisativa – CACA

Ausente Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC

Newton Mousinho de Albuquerque Representando o Grande Oriente no Brasil – GOB/RN

Ausente Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região – CRP/17

1
2

1

2

3

4

5

6

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Publicas Sobre Drogas – SISMUD

Ausente Movimento Nacional da População de Rua – MNPR

CONVIDADOS

NOME Representação

Ausente Representando a Secretaria Municipal de Habitação,
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE

Sintya Cássia Oliveira da Rocha ABORDA

Celansia Gomes Barbosa SEMDES- COTEC

            Sandra Cristina F. de França SMS/SEMDES- COTEC

Iniciados os trabalhos, o presidente João Paulo Mendes Sales, convidou a senhora Celânsia

Gomes para secretariá-lo, informando a insuficiência de quorum para a realização da reunião

e que esta seria apenas informativa, obedecendo a ordem do dia, a qual fora previamente

convocada com o seguinte teor:

PAUTA
1. Leitura da Ata da reunião anterior - 10.11.2017
2. Apresentação da contribuição do plano (em discussão)
3. Outras deliberações pertinentes.

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO E DELIBERAÇÕES:

O Presidente do Conselho o senhor João Paulo Mendes Sales, saudou a todos os presentes

agradecendo aos representantes da Gestão e aos convidados pela presença.  A reunião deu

início as nove horas e trinta e cinco minutos em segunda chamada e o Presidente expos alguns

pontos sobre o Plano Municipal sobre Drogas em fase de análise para posterior publicação. A

senhora Celânsia Gomes explanou novamente de como se encontra a devolutiva do plano em

cada secretaria  participante  e  cobrou da  sociedade civil  organizada  sua  contribuição  com

urgência; uma vez que já era do conhecimento de todos essa leitura e posterior devolução do

plano. A senhora Anna Carolina Vidal Matos e a senhora Sinthya Cássia Oliveira da Rocha da

ABORDA/UFRN, pediram a palavra e falaram sobre uma carta de repudio a implementação

de politica da saúde mental pelo Governo Federal. O presidente retomou a palavra e falou

sobre a importância dessas reuniões. E falou do esvaziamento das últimas reuniões, pediu uma

colaboração aos membros presentes, quando possível, ajudar na articulação entre si. Informou

que seguiria a agenda do comitê gestor retomando as reuniões em fevereiro, por fim encerrou

a reunião por falta de quórum para deliberação sobre o plano municipal sobre drogas e outros

3
4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Publicas Sobre Drogas – SISMUD

assuntos. Agradeceu mais uma vez e desejou um bom dia a todos. A reunião se encerrou às

dez horas e vinte e dois minutos.

5
6

26

27